
Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Elizeu Nepomuceno Silva, ocupante 
do cargo de Agente de Serviços Complementares, matricula nº 
3209067/1, lotado na Diretoria de Trabalho e Emprego/DTE/
SEASTER, em substituição do servidor Jorge Antônio da Silva 
Borges, matrícula nº 3208788/1, para atuar como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 82/2011/SETER, celebrado com o Sr. 
ANTONIO ORLANDO DE ALMEIDA LINS, que tem como objeto 
a locação do imóvel,  onde se encontra instalado o  Posto do 
SINE/Casa do Trabalhador, no Município de Monte Alegre/PA, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA N° 2657/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALBERT DE PAULA DA SILVA, matrícula nº. 
57234467/ 1, para responder  interinamente  pela Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas - CGP/SEASTER -, em substituição a 
titular, RUTH NATALINA DOS SANTOS DA SILVA, matrícula nº. 
5058660/7, que se encontra afastada em razão de gozo de 
férias, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, conforme a 
PORTARIA N° 2569/2015 - SEASTER de 03/12/2015, publicada 
no DOE n° 33.027 de 09/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 15 de dezembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 2658/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CECILIA MARIA DE MORAES LIMA, 
matrícula nº. 57226318/ 4, para responder  interinamente  
pela Gerência CPE MC/DAS/SEASTER, em substituição a titular, 
WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO, matrícula nº. 
5896110/1, que se encontra afastada em razão de gozo de 
férias, no período de 05/01/2016 a 03/02/2016, conforme a 
PORTARIA N° 2569/2015 - SEASTER de 03/12/2015, publicada 
no DOE n° 33.027 de 09/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 15 de dezembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 911864

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 2673/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: CAROLINA CABRAL MESSIAIS CASTRO CORREA
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   Matricula: 
57233815/1
339030:  Material de Consumo: R$  1.500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir 
da expedição da ordem bancária não podendo ultrapassar o 
encerramento do exercício fi nanceiro o que foi concedido.
Conceder Suprimento de fundo para compra emergencial de 
produtos diversos para os idosos do UAPI - SOCORRO GABRIEL.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 911865

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2668/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: CARLYLE DE BARROS PEIXOTO
Cargo: CONTADOR    Matricula Nº 3214761/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: (Ilha de Paquetá) - Região 
Metropolitana de BELÉM /PA   
Período: 12 a 19/12/2015   Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: acompanhar a implantação dos sistema de 
aproveitamento de Águas Pluviais Cisternas Implantadas.

PORTARIA N° 2663/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL 
Cargo: GERENTE       Matricula Nº 5901825/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: CAPANEMA /PA 
Período: 07 a 08/12/2015.    Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: realizar treinamento e monitoramento das ações de 
intermediação de mão de obra no posto do SINE aos municípios.

PORTARIA N° 2664/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL 
Cargo: GERENTE       Matricula Nº 5901825/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO MIGUEL /PA 
Período: 09 a 11/12/2015.   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar treinamento e monitoramento das ações de 
intermediação de mão de obra no posto do SINE aos municípios.

PORTARIA N° 2665/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Nome: JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL 
Cargo: GERENTE       Matricula Nº 5901825/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: PRIMAVERA /PA 
Período: 14 a 15/12/2015.    Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: realizar treinamento e monitoramento das ações de 
intermediação de mão de obra no posto do SINE aos municípios.

PORTARIA N°. 2666/2015 - SEASTER, EM 14 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES 
Cargo: AUX.OPER.E SEGURANÇA    Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CASTANHAL /PA 
Período: 10/12/2015.  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com servidor que irão visitar o posto do SINE 
que irá dar suporte técnico no SISTEMA MAIS EMPREGO no município.

PORTARIA N°. 2667/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES 
Cargo: AUX.OPER.E SEGURANÇA    Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CAPANEMA/PA 
Período: 07/12 a 08/12/2015.    Nº de diárias: 01 e  ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com servidor que irão visitar o posto 
do SINE que irá dar suporte técnico no SISTEMA MAIS EMPREGO 
no município.

PORTARIA N°. 2669/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3223639/1
Origem: BELÉM /PA Destino: MARAPANIM, SALINÓPOLIS, SANTA 
LUZIA, BRAGANÇA, PARAGOMINAS MARABÁ, ELDORADO DOS 
CARAJÁS BARCARENA E ABAETETUBA/PA
Período: 14 a 19/12/2015.   Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: conduzir transportar os produtos não comercializados 
dos artesãos que participaram da IV FESARTE - Feira do 
Artesanato Paraense nos municípios nos município.

PORTARIA N°. 2670/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: MARCIO ANDERSON SOUZA RAMOS 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   Matricula Nº 54190367/1
Origem: BELÉM /PA Destino: CASTANHAL/PA
Período: 10/12/2015.  Nº de diárias: ½  ( meia) diária
Objetivo: dar suporte técnico no SISTEMA MAIS EMPREGO no 
município.

PORTARIA N°. 2671/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: DOLORES CALDAS DO CARMO
Cargo: MONITORA    Matricula Nº 54194696/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: (Ilha de Paquetá) - Região 
Metropolitana de BELÉM /PA   
Período: 16 a 19/11/2015.  Nº de diárias: 03 e ½  ( três e meia)
Objetivo: acompanhar a implantação dos sistema de 
Aproveitamento de Águas Pluviais - Projeto Cisternas (Ilha de 
Paquetá).

PORTARIA N°. 2672/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES 
Cargo: AUX.OPER.E SEGURANÇA    Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: SÃO MIGUEL/PA 
Período: 09/12 a  11/12/2015.  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir veículos com servidores que irão visitar o 
Posto do SINE no município.

PORTARIA N°. 2675/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: JOCILEIA COSTA DA SILVA 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL 
Origem: ABAETETUBA/PA   Destino: BELÉM/PA     
Período: 17 a 18/09/2015.   Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: participar da 8ª Reunião Ordinária do CONSEANS/PA 
no município.

PORTARIA N°. 2676/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: JOCILEIA COSTA DA SILVA 
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL 
Origem: ABAETETUBA/PA   Destino: BELÉM/PA     
Período: 17 a 18/12/2015.   Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: participar da 8ª Reunião Ordinária do CONSEANS/PA 
no município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 911861

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1423 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o Ofi cio circular nº. 028/2015 - GS/SEAD de 08 
de julho de 2015;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 510 - PROJUR, de 27 de 
julho de 2015;
Despacho do Senhor Presidente da FASEPA de 27 de julho de 
2015;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº. 028/2015, Processo nº. 048/2015, com 
fundamento no Art. 199. - RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no art.205 da lei 5.810-RJU, 
os servidores; MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, 
matricula nº. 54180733/2 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matricula 
nº57195164/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, todos 
lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão 
às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do processo Administrativo Disciplinar, para apurar os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório conclusivo do que 
houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1424 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o memorando nº. 089/2015 - CSEM de 24 de 
fevereiro de 2015;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 174 de 13 de março - 
PROJUR;
Despacho do Senhor Presidente da FASEPA de 24 de abril de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº. 029/2015, Processo nº. 049/2015, com 
fundamento no Art. 199. - RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no art.205 da lei 5.810-RJU, 
os servidores; VALDENICE MORAIS GARCIA matricula nº. 
55586439/1, ocupante do cargo de Ass. Social, MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/2 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, MEIRE ELEN GOMES 


